---

<sup>79</sup> «Si in Deum respicias, nulla amplioris meriti contigere poterat. Mortuus pro veritate est et pro redemptione plebis captivae, offerens seipsum hostiam Deo et relinquens exemplum sacerdotibus, quales esse pro suis plebibus debeant. Martyrium autem pene quotidianum passus est [...] Nos credamus illum, quia sancte vixit et in martyrio defunctus est, in sinu Abrahae esse, et cum beatis spiritibus gaudiis caelestibus perfui», ivi. Sulla collocazione nel seno di Abramo, si v. J. Baschet, *Le sein du père: Abraham et la paternité dans l'Occident médiéval*, Paris 2000.

<sup>80</sup> «Nos ergo, praestantissime pater, memoriam tantae virtutis, quamdiu vivimus, contineamus in animi nostris et grata recordatione patris nostri memores simus. Ipse est, qui genuit nos et qui dilexit nos usque ad finem, ad cardinalatum ambos assumens, et de stercore erigens pauperes, et sedere faciens cum principibus populi sui. Componamus quoque mentes nostras ad imitationem operum suorum, quae eiusmodi sunt, ut, sive publica spectemus sive privata, erudire nos in omnibus actionibus abunde possint. Coluit Deum, coluit iustitiam, animum gessit, ut invictum contra malos, sic misericordem in humiles. Ea porro laude ingenii et bonarum artium floruit, ut admirationi omnibus esset et eloquium eius sustinere gentes et regna saepe non possent», Ammannati 74, pp. 501-524.

<sup>81</sup> Per esempio nelle sue frequenti riflessioni sul modello cardinalizio, v. Pellegrini, *Da Iacopo cit.*, p. 28. Sulle funzioni dell'esemplarità v. anche H. H. Gray, *Renaissance Humanism: The Pursuit of Eloquence* (1963), in *Renaissance Essays*, ed. P. O. Kristeller- P. Wiener, Rochester, N.Y. 1992, pp. 199-216.

<sup>82</sup> Come a Eliano Spinola, il 19 ottobre 1464: «Quid enim habuit Romana Sedes, mater omnium, hoc patre melius? Quid Ecclesia dignius? Quid christiana fides fortius? Vivo illo, meteundum erat nihil, sperandum autem, quidquid praestare solet Deus causam suam tractantibus [...] Facta sua non necesse habes recenseam, patent illa in facie Ecclesiae et operum suorum fuisti semper auditor avidus. Scis, quid egerit, statim in pontificem assumptus; quae operatus sit brevi sex annorum spatio, quam celebres actiones vitae; quanta molitus sit in gloriam summi Dei et denique qualis mors ei obvenerit: certe, si religionem spectes, sancta et salutaris; si aestimationem hominum gloriosissima omnium [...] Merito igitur hic immaturus exitus deflendus est nobis tibi ac ceteris memora tantae virtutis colenda perpetuo ac retinenda. Saeculum nostrum, Heliae, si iudicare ad verum volumus, nullum maius ornamentum sui